

**PSY-05**

December - Examination 2017

**BA Pt 3 Examination****Theories and Systems of Psychology**

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

**Paper - PSY-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरवाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the author of “An Essay Concerning Human Understanding”?  
 “एन एस्से कनसरनिंग ह्यूमन अन्डरस्टैंडिंग” के लेखक कौन है?
- (ii) Who established the first psychological Lab?  
 प्रथम मनोवैज्ञानिक प्रयोगशाला किसने स्थापित की?
- (iii) What is industrial psychology?  
 औद्योगिक मनोविज्ञान क्या है?
- (iv) What is sociogram?  
 सोशियोग्राम क्या है?
- (v) Define advertisement.  
 विज्ञापन की परिभाषा दें।
- (vi) Write the name of the author of “Our Inner Conflict”.  
 “ऑवर इन्वर कानफ्लिक्ट” के लेखक का नाम लिखें।
- (vii) What is perception?  
 प्रत्याक्षीकरण क्या है?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Comparatively analyse the contribution of Sir Francis Galton's and Weber's Contribution.  
सर फ्रेंसिस गाल्टन तथा वेबर के योगदानों की तुलनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 3) Compare the theories of Adler and Jung.  
एडलर व युंग के सिद्धान्त की तुलना कीजिए।
- 4) What is humanistic psychology? Explain.  
मानवतावादी मनोविज्ञान क्या है? समझाइये।
- 5) Explain the mathematical concept of Levibn's theory.  
लेविन के सिद्धान्त के गणितीय सम्प्रत्ययों को समझाइये।
- 6) What is Rogers theory of self? Explain with clarity.  
रोजर्स का आत्म सिद्धान्त क्या है? स्पष्ट रूप से समझाइये।
- 7) Clarify the relationship between advertisement and memory.  
विज्ञापन और स्मृति में संबंध स्पष्ट करिए।
- 8) Explain the relationship between advertisement and attitude.  
विज्ञापन और मनोवृत्ति में संबंध स्पष्ट कीजिए।
- 9) Write a note on existential psychology.  
अस्तित्ववादी मनोविज्ञान पर एक टिप्पणी लिखें।

### Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Explain the contribution of Plato, Aristotle, and Descartes in the field of Psychology.

मनोविज्ञान के विकास में प्लेटो, अरस्तु तथा देकार्त के योगदान का वर्णन कीजिए।

11) By explaining the meaning of Attention explain the determining elements of attention.

अवधान का अर्थ बताते हुए अवधान के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

12) Explain in details the different theories of perception.

प्रत्यक्षीकरण के विभिन्न सिद्धांतों के विस्तृत वर्णन कीजिए।

13) What is the difference between industrial moral and job satisfaction? Illustrate the role of moral in industry.

औद्योगिक मनोबल तथा कार्य संतुष्टि में अंतर बताइये। उद्योग में मनोबल के महत्व पर प्रकाश डाले।

---